
DI
ST

RI
BU

IÇ
ÃO

G
R

A
T

U
I T

A

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete divulgou dia 13 de maio o resultado final 
o

do Concurso Público referente ao Edital n  01/2018. As listagens com os resultados, em sua 
í n t e g r a ,  e s t ã o  p u b l i c a d a s  n o  s i t e  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l

 e no site da Fundação Cefetminas (www.concurso.fundacaocefetminas.org.br).
O concurso terá validade de 2 (dois) anos, a contar da data de publicação de sua 

homologação, podendo ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da Câmara 
Municipal.

As provas do concurso público foram aplicadas no dia 14 de abril, quando mais de 
6.500 candidatos estiveram presentes. 

A previsão é de que os candidatos aprovados para os cargos cujas vagas são de 
preenchimento imediato, que são Agente Legislativo, Assistente Parlamentar e Analista 
Jurídico, tomem posse no mês de julho do corrente ano. Para os demais, foi formado o 
cadastro reserva.

O último concurso público da Câmara Municipal foi em 2008 e, por isso, já faz algum 
tempo que o órgão sentia a necessidade de realização de um novo concurso, a fim de preencher 
as vagas existentes, por causa da aposentadoria ou exoneração a pedido de servidores.

Com a posse dos novos servidores, haverá uma reestruturação do Quadro de Pessoal da 
Câmara, notadamente, no que diz respeito aos cargos relacionados com sua atividade fim, a 
saber, Agente Legislativo, Assistente Parlamentar e Analista Jurídico, todos eles efetivos, ou 
seja, ocupados por candidatos aprovados em concurso público.

As Publicações referentes ao resultado final do concurso, pós recurso, bem como sua 
homologação estão presentes nesta Edição do Jornal do Legislativo.

 
(www.conselheirolafaiete.mg.leg.br/transparencia/concursospublicos/concursopublico00120
18)

Mala Direta
Postal

Domiciliária
9912316265/DR/MG
CÂMARA MUNICIPAL
DE CONS. LAFAIETE

CORREIOS

oCIRCULA EM TODO O TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO – ANO X – CONSELHEIRO LAFAIETE, QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2019 – N 168

CÂMARA DIVULGA RESULTADO FINAL DO 

CONCURSO PÚBLICO



2

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete - 30ª Legislatura
Presidente: Washington Fernando Bandeira

Vice-Presidente: José Lúcio de Souza Barbosa
o

1  Secretário: João Paulo Fernandes Resende
o

2  Secretário: Sandro José dos Santos
o

1  Tesoureiro: Alan Teixeira de Carvalho
o

2  Tesoureiro: Francisco Paulo da Silva

Diretor-Geral: Anderson Leonardo Tavares

JORNAL DO LEGISLATIVO - Órgão Oficial de Imprensa do Poder Legislativo

Edição: Édia Luciene Magalhães de Carvalho Neto - Coordenadora de Cerimonial

             Jacqueline Aparecida Barbosa da Silva - Assistente Parlamentar
o

Rua Assis Andrade, n  540 - Centro, Conselheiro Lafaiete/MG, CEP 36400-067

Tel.: (31) 3769-8104 - Fax: (31) 3769-8103

E-mail: cerimonial@camaraconselheirolafaiete.mg.gov.br

Tiragem: 7.000 exemplares / Impressão: Gráfica Lafaiete 3763-5578

ESTE PERIÓDICO ESTÁ DISPONÍVEL NA INTERNET NO ENDEREÇO: www.conselheirolafaiete.mg.leg.br

oPORTARIA N  014/2019

O Presidente da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições 
legais;

o
CONSIDERANDO o conteúdo do Ofício n  

002/CCP/2019, da Comissão de Concurso 
Público da Câmara Municipal de Conselheiro 

o
Lafaiete, nomeada pela Portaria n  037/2018;

CONSIDERANDO o disposto no Edital do 
o

Concurso Público n  01/2018;

CONSIDERANDO o disposto nos art. 
28, III, do Regimento Interno da Câmara 

o
Municipal (Resolução n  005/2005);

CONSIDERANDO o disposto no art. 48, 
II, da Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

o
Art. 1  – Homologar o resultado final do 

o
Concurso Público n  01/2018, da Câmara 
Municipal de Conselheiro Lafaiete, conforme lista 
anexa dos classificados, que passa a fazer parte 
integrante da presente Portaria, como Anexo 
Único.

o
Art. 2  – Conforme previsto no item 11.2 do 

o
Edital do Concurso Público n  01/2018, o prazo 
de validade do mesmo é de 2 (dois) anos, a contar 
da data de publicação da presente homologação, 
podendo ser prorrogado uma vez, por igual 
período, a critério da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete.

o
Art. 3  – Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 15 DE MAIO DE 2019.

VEREADOR WASHINGTON FERNANDO 
BANDEIRA

- Presidente da Câmara -
/GCT/

Conselheiro Lafaiete, quarta-feira, 15 de maio de 2019

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO DO 

CONCURSO Nº 01/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO 

LAFAIETE Torna público que o Concurso Público 

Referente ao Edital nº 01/2018 foi homologado 

pela Portaria nº 014, de 15 de maio de 2019, 

publicado no Jornal do Legislativo, Edição nº 168, 

da mesma data, podendo ser consultado pelo 

sítio eletrônico - https://www.conselheirolafaiete.

m g . l e g . b r / i n s t i t u c i o n a l / p u b l i c a c o e s -

oficiais/portarias/portarias-2019

EXTRATO DO RESULTADO DO CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/2018

EDITAL 01/2018 - RESULTADO FINAL - 

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CONSELHEIRO LAFAIETE - A Câmara Municipal de 

Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições 

legais, e nos termos do Edital nº 01/2018 Concurso 

Público, torna público o resultado final pós-recurso. 

As listagens com os resultados, em sua íntegra, 

serão publicadas no site da Câmara Municipal 

(https: / /www.conselheirolafaiete .mg.leg.br/

transparencia/concursos-publicos) e no site da 

Fundação Cefetminas (www.concurso.fundacao

cefetminas.org.br).  Vereador Washington 

Fernando Bandeira – Presidente da Câmara.


	Page 1
	Page 2

